1593. JMLai 30. Papst Clemens VIII. erteilt der Stadt Danzig ein 
Handelsprivilegium.

Original auf Pergament mit aufgedrucktem Brevesekrete, von dem nur die Hülse 
vorhanden, im Danziger Stadtarchiv U 17 D, 6.Clemens pp. VIII. Universis et singulis praesentes literas inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem. Cum ad subveniendum annonae caritati, qua plures annos urbs et tota ecclesiastica ditio nostra laboravit

239et laborat, senatus civitatis Dantiscanae in Prussia promptam operam dilecto filio commissario nostro apostolico praestiterint et opportuna auxilia exhibuerint, et exhibituros in dies magis obtulerint, nos vicissim eisdem pro grata animi nostri significatione privilegia et gratias libenter concedendas duximus. Proinde universis et singulis Dantiscanis civibus et mercatoribus, qui merces quascunque ad loca nostrae ecclesiasticae ditionis pro tempore advexerint et senatus praedicti testimonium attulerint, liberum, tutum et amplum salvumconductum, et assecurationem concedimus, ita ut tam eorum personae, merces, res, bona, navigia, nautae et alii quicunque in eorum navigiis existentes terra marique per ditionem nostram temporalem hujusmodi tuto et libere navigare, stare, morari et recedere possint, eisdemque, ut ex eadem ditione nostra quascunque merces emere et inde libere asportare valeant atque immunitatem ab omnibus datiis, teloniis, anchoragiis, dohanis et aliis omnibus, cujusmodi eae sint, vel esse possint, exactionibus praesentibus et futuris tam pro personis quam pro navibus et mercibus quibuscunque, Gedano huc convectis vel ex Italia, Creta aut locis finitimis ad septentrionales regiones deferendis, concedimus et impartimur. Navesque illorum, aut personas etiam pro nostris et sedis apostolicae servitiis detineri aut quoquomodo remorari prohibemus, atque nauli praerogativam navibus Gedanensium prae aliis omnibus damus, Dantiscanisque ipsis, ut in oppido nostro Civitatis Vetulae habitationes et granaria habere, in quibus gratis et tuto commorari queant, concedimus. Mandantes propterea in virtute sanctae obedientiae et sub indignationis nostrae aliisque arbitrii nostri poenis omnibus legatis, vicelegatis, gubernatoribus, praetoribus et aliis officialibus ac triremium nostrarum praefecto generali aliisque capitaneis et militibus, castellanis, et praefectis arcium et aliis quibuscunque, ad quos spectat, ut praemissa omnia observent et ab aliis, ad quos pertinet, ut praemissa observari curent, et faciant Dantiscanosque et alios praedictos quovis, etiam catholicae religionis, praetextu super praemissis a quoquam molestari, perturbari aut quoquomodo inquietari non permittant. Non obstantibus in contrarium facientibus quibuscunque. Volumus autem, ut praesentium transumptis etiam impressis et sigillo sanctae Romanae ecclesiae camerarii aut thesaurarii generalis ac manu alicujus notarii publici obsignatis indubia ubique fides adhibeatur. Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo piscatoris, die XXX. maij MDXCIII, pontificatus nostri anno secundo. Μ. Vestrin. Barbianus.
181.

1593, Juli 1. Bischof Hieronymus Rozrazewski schenkt dem 
Danziger Jesuiten-Kollegium das S. Brigittenkloster in Danzig und dessen 
Einkünfte; unter wörtlicher Einreihung der Urkunde Sigismunds HI. von 
1592 Juni 9.

Original auf Pergament. Von dem anhängenden Siegel ist nur die verschiedenfarbige 
Seidenschnur vorhanden. Auf dem Rücken vermerkt: Approbatio summi pontificis deest. 
Danziger Stadtarchiv U 45 F, 242.

240Hieronymus, comes a Rozrazew et Ponzdorff, dei et apostolicae sedis gratia episcopus Wladislaviensis et Pomeraniae etc., ad perpetuam rei memoriam. Pastoralis officii magnitudinem universaeque dioecesis nostrae per palatinatusCujaviensem et Pomaeraniae longe lateque diffusae immensam curam et sollicitudinem, quae in procuranda ovium fidei nostrae commissarum salute perpetuo versari debet, nobiscum sedulo reputantes, etsi non possumus non vehementer animo commoveri, cum in tanta temporum injuria et calamitate gravioris ea esse oneris, quam virium nostrarum imbecillitas ferre possit, intuemur, divino tamen praesidio atque ope freti, omnes cogitationes nostras in Christo Jesu pastore invisibili reponentes, omne studium et diligentiam nostram eo dirigimus, ut quicquid operae in propagationem laudis divinae animarumque salutem a nobis impenditur, optabiles successus sortiatur. Cum igitur animadvertamus Gedanensem, dioecesis nostrae civitatem, nobilissimum totius septemtrionis emporium pestiferis variarum haeresum morbis laborare, cum summa animarum, veneno falsorum dogmatum in dies pereuntium, jactura, licet non desinat dies noctesque animum nostrum ea pulsare cogitatio, ut, medendo quapiam ratione tam pernicioso malo, praesens tandem aliquod pharmacum provideamus, multis tamen nostris laboribus atque sumptibus aegre succurere, et catholicam religionem postliminio revocare hactenus potuisse videmur, non solum fortasse eam ob causam, quod praedicta urbs, frequentia populorum et opibus praestans, caruerit operariis, qui doctrina et pietate Christiana praediti rectas facerent semitas ejus et a seductoribus tutarentur et vindicarent eam, verumetiam quod illi, qui vocationem suam tueri atque vita et exemplo aliis inibi praelucere debuerant, ipsimet in tenebris ambularunt. Ut enim alia pia loca Gedani consistentia, quae Christianarum virtutum atque morum scholae esse debebant, jam autem ab ipsis habitatoribus suis prophanata et multiplicibus scandalis contaminata sunt, omittamus, monasterium ipsum s. Brigittae monialium olim frequens non modo ita desolatum est, ut tantum ad tres vel quatuor professas sit redactum, verumetiam adeo turpibus de vitae honestate et religione rumoribus diffamatum est, ut unde aliqua precum et orationum virtutumque sacrarum ecclesiae dei habere debuit praesidia, inde ministri haeretici ad inficiendas eo magis animas confundendamque doctrinam catholicam venenum hauriunt et decerpunt. Proinde etsi prius impedimentum, quod defectus operariorum attulit, magno studio et labore nostro amovere contendimus, dum pios et doctos societatis Jesu sacerdotes isthic introduceremus, de hoc tamen altero sustollendo omnis nostra inpraesentiarum versatur sollicitudo, confisi, divinam bonitatem, cujus gloriam et honorem maxime promotum esse cupimus, nostris conatibus affuturam esse. Et quoniam omnis actio tunc bene perficitur, cum in ea modus et ordo servatur, sacri vero canones reformationem a spiritualibus personis debere fieri doceant hisce verbis: praelati ecclesiarum ad corrigendos excessus et reformandos mores subditorum, maxime clericorum, prudenter et diligenter intendant, ne sanguis illorum de manibus suis requi-

241ratur, quandoquidem judicium a domo dei, propheta attestante, incipere debeat; idcirco nos hanc occasionem, ex qua magis exurgit et inflammatur haeresum pravitas, removere et amputare dictumque monasterium s. Brigittae ad meliorem frugem revocare cupientes, cum videamus, disciplinam illius regularem plane pessundatam esse, hominesque haereticos non solum bonis monasterii sed ipsi etiam ecclesiae imminere, ut ita exolescente inter illas paucas et scandalosas moniales religione ipsimet involare omnemque, quod absit, monasterii memoriam obliterare possent, hanc inprimis cogitationem suscipiendam esse putavimus, ut praedictos societatis Jesu patres circa ecclesiam monasterii ejusdem s. Brigittae (quandoquidem in civitate aliam catholicam propter haereticorum occupationem et prophanationem, licet hac de re diligentissime, etiam interveniente authoritate serenissimorum regum, divi Stephani olim piae memoriae et moderni Sigismundi III., apud senatum egerimus et laboraverimus, habere non possumus) collocaremus ipsique collegium ibidem, inhaerendo priori nostrae erectioni in Szotliandt, erigeremus et fundaremus. Sic enim futurum esse speramus, ut et monasterio hac ratione melius prospiciatur illudque ab infamia liberetur et occasio scandali auferatur haereticisque catholicos vexandi et culpatam vitam pra- vosque mores illarum monialium exprobrandi ansa praecidatur et amputetur, sperantes, illud tandem adjutore deo secuturum esse, ut ex vitiorum et scandalorum sentina sacrosanctarum virtutum et pietatis ibidem constituatur officina, et unde prius variorum excessuum perniciosa evolabat fama, inde nunc exemplis et doctrina piorum sacerdotum non solum bonarum virtutum odores promanare, sed etiam salutaria animarum remedia in civitatem illam et dioecesim nostram sese diffundere possent. Licet autem hoc institutum nostrum difficiles successus habiturum esse videatur, cum propter haereticorum petulantiam et obstinationem, quam nec praedecessor noster variis remediis adhibitis, nec etiam nos ipsi, licet jam a pluribus annis in eo desudamus, nec quicquid intentatum reliquimus, comprimere et emolire potuimus, tum etiam propter civitatis potentiam, quae suis opibus, armis et clientelis confisa, in tuendis suis haeresibus et peregrinis dogmatibus pertinax et virulenta est, spem tamen nostram in divina bonitate reponimus, ut, sicuti coelesti ejus auxilio monasterium etiam virginum Zarnovecense, jam plane desolatum et similibus vitiis ac scandalis infame, non solum e manibus haereticorum vindicavimus, sed etiam immutato ordine, semotis inde scan- dalosis monialibus et aliis piis ac devotis introductis, restituimus nonnulla- que in alio etiam monasterio virginum Zuccoviensi reformavimus. Ne commemoretur, quomodo monasterium Olivense, in varios olim errores et abominationes prolapsum, ad pristinam regularem vivendi normam diutino labore revocatum sit, Carthusiaque, unicum in regno Poloniae ejus ordinis monasterium, jam plane desolatum et suis monachis destitutum, ad pristinum statum reductum, tum etiam Pelplinense monasterium ab intruso et violento occupatore, pulso eo, liberatum et juris remediis ac authoritate sanctae sedis apostolicae defensum est; ita hoc ipsum monasterium s. Brigittae, fausta
Simson, Geschichte Danzigs, Bd. 4. jg 

242hac introductione et constitutione patrum societatis ab hac desolatione deo bene juvante vindicaturos et ad verum dei cultum revocaturos nos esse confidimus. Praesertim vero, cum ab his monialibus illud inhabitantibus, propter vitam depravatam corruptisque moribus, scandalis et licentia obfir- matam, nullam emendationem nullosque bonorum operum fructus speremus. Nam licet per hoc totum tempus, quo divina gratia ad hoc munus pastorale vocati sumus, in reformando illo, tam per se quam per commissarios nostros, viros pios et eruditos, laboraverimus, vix tamen aliquid aut plane nihil imbutam malis odoribus earum vitam habituatamque licentiam efficere potuimus. Inter alia enim adeo supinam et affectatam ignorantiam, visitationis munus obeuntes, in illis deprehendimus, ut non solum de majoribus, quae ad institutum regulamque illarum pertinent, sed etiam de his, quae minutiora sunt et in usu frequentissime, nimirum de vestitu, victu et aliis rationem nobis reddere non potuerint. In vitae vero ipsarum examine tot scandala et abominationes deprehensae sunt et ex fidedignorum testium juratorum depositionibus comprobatae, ut palam fieret, nullam monasticam disciplinam ab illis observari, licentiose vivere, legibus non subesse, clausuram monasterii non retinere, non secus ac in seculo vivere, masculis quibuslibet ad monasterium aditum patere, cum ipsis publice versari, ex claustro, quandocunque et ubicunque libuerit, nulla licentia obtenta, etiam habitu seculari, quem penes se habent, exire, comessationibus indulgere et quaecunque illicita atque inconvenientia vocationi suae committere, cum secularibus haereticis etiam publice versari, potum cibumque sumere et inebriari, extra civitatem ad praedia proficisci saepiusque divagari et pro libitu monasterium redire cum scandalo plurimorum, etiam haereticorum, et cum voti castitatis discrimine, ita ut etiam aliquae illarum de haeresi suspectae esse videantur, cum identidem dicere soleant, nullam esse inter catholicos et haereticos iliorumque preces differentiam magisque haereticos quam catholicos collaudare, ac illorum consiliis inniti, ministros quoque haereticos non solum ad se admittere et interim conviviis intra septa monasterii excipere, verumetiam adeo in omnem dissolutionem et licentiam projectas esse, ut etiam in aedibus monasterii mulieres haereticas et de incontinentia suspectas, temulentas sibi cohabitare ultro permittant easqt^e foveant et alant; quaequidem mulieres ritus et ceremonias fidemque veram catholicam et religionem ipsis abblan- dientibus ore blasphemo proscindunt secumque ad haeresim trahunt et ad quaevis flagitia sollicitant, ut mirum non sit, si subinde, relicto monasterio et religione, aliquae in apostasiam sese praecipitent matrimoniaque illicita et incestuosa cum haereticis contrahant. Dumque a nobis vel commissariis nostris, praelatis et personis ecclesiasticis, officii sui admonentur et a flagitio ac scandalis ad vitam juxta praescriptum regulae ipsarum instituendam disciplinamque monasticam et clausuram servandam paterne revocantur, se potius apostatisaturas et religioni renunciaturas quam ejusmodi consiliis legibusque parituras palam respondent. Dumque ab ipsismet protectoribus et provisoribus suis, hominibus haereticis, a senatu deputatis, gravius eo nomine repre

243hendantur (ea enim est vitae illarum dissolutio et tam notaria scandala, ut ne ipsi quidem hostes ecclesiae aequis oculis aspicere possint) apud eundem senatum, quasi ad vitam arctiorem redigantur, conqueruntur, ad eos confugiunt, protectioni ipsorum sese concredunt, ac magistratui haeretico, seculari, ecclesiasticam jurisdictionem violando, sese subjiciunt, ut ita disciplinam monasticam penitus explodere et sese in dissolutione vitae obfirmare possint. Cui etiam senatui et haereticis secreta quoque monasterii produnt, cum illis de omnibus conferunt, consilia communicant, in episcopum conspirant, ita ut ab ipsis ecclesiae hostibus potius quam a nobis, legitimis superioribus, regi et gubernari velint; sicque a senatu et haereticis defenduntur, ut in sua vita scandalosa et licentiosa tuto conquiescant, et quicquid facere velint, impune committant, nostra mandata, admonitiones paternas, consilia spernunt, rejiciunt. Prout etiam nuper, cum illas, pro officio nostro pastorali, admoneremus vehementerque monasterii redintegrationem et reformationem urgeremus, utque saltem unam vel alteram e suo monasterio Culmam, sanctimonialium religione vigentem locum, ad breve templis emitterent, ut ibi piarum virginum praeclaris exemplis ad pietatem excitari virtutibusque religiosis instructae, excusso vitiorum coeno, ad monasterium redire possent, obedire noluerunt et consilium hoc utile et salutare spreverunt, immo vero cum per officium nostrum de inhonestis moribus et turpitudine vitae reprehenduntur bonisque et illarum religioni consentaneis praeceptis instruuntur, tantum abest, ut aliqua poenitentia scelerum ducantur, quin potius claris verbis palam minitentur passimque dictitent, se, nisi episcopus eas missas fecerit de reformationeque vitae eas sollicitare desierit, claves monasterii senatui Gedanensi certo tradituras esse. Quae quidem res ita animum nostrum permovet, ut nihil molestius nihilque tristius et acerbius nobis accidere possit, quam si patrimonium Christi bonaque ecclesiae et monasterii a secu- laribus et iis quidem haereticis ac ecclesiae hostibus occupari et ad usus prophanos, prout ibidem aliis in ecclesiis et monasteriis jam factum est, converti videremus, jamque sensim, ob malum regimen praedictarum moni- alium et subjectionem illarum magistratui politico et quidem haeretico, tam in juribus et libertatibus quam etiam in proventibus et bonis provisores et protectores haeretici omne jus sibi arrogant, proventus exigunt, disponunt, et uti veri domini administrant, ac pro libitu omnia in ecclesia, monasterio et bonis illis facere sibi licere putant; tanta est diminutio et tam ingentia damna facta, ut nulla videatur spes et praesidium in foeminis praedictis professis superesse, quo id, quod reliquum est, fundationis monasterii tueri, conservare et manutenere possint. Propterea alias et quidem serias cogitationes de hoc monasterio reformando et adjuvando suscipiendas esse putavimus, idque cum sine authoritate et consensu serenissimi regis Poloniae, tanquam patroni et protectoris superioris monasteriorum, facere non possimus, eam rem ad aures majestatis suae detulimus, et quid regia majestas nobis hac in re consilii dederit aut facere commiserit, ex literis illius in 
16*

244pergameno manu propria subscriptis et sigillo communitis videre licet, quarum tenorem hic inserere jussimus: Sigismundus III. usw.x)Quibus serenissimi regis literis nobis praesentatis, ct per nos receptis, postquam sanctissimus dominus noster Clemens, divina providentia papa VIII. foeliciter modernus, visitationem et reformationem omnium ac singulorum monasteriorum et domorum religiosarum dioecesis nostrae nobis sub hoc tempus, commiserit, et per suas literas apostolicas sub dato Romae apud s. Marcum die 28. mensis julii anni praeteriti 1592 more Romano in pergameno et in forma brevis scriptas sigilloque sub annulo piscatoris obsignatas (quas hic inserere propter brevitatem omisimus, haesitantibus tamen et dubitantibus de eisdem plenam facimus fidem) mandaverit, nos mandatis praedictis apostolicis, prout decet, parentes et alia monasteria visitantes ac reformantes, tandem ad visitationem praedicti monasterii s. Brigittae devenimus, in quo quidem ea omnia et singula superius narrata scandala, vitae excessus vera esse et ita se habere nihilque easdem moniales de priori sua vita scanda- losa moribusque corruptis demisisse aut meliorationem aliquam fecisse, immo clausuram monasterii alias per nos in visitatione priori nostra restitutam non servasse, homines utriusque sexus ac etiam haereticos admisisse et cum illis conversatas esse ipsasque pro libitu suo ex monasterio in vestibus secularibus exire, per civitatem discurrere, tabernas visitare, cum secu- laribus etiam haereticis intra septa monasterii et extra una vesci, potitare, conversari planeque vitam scandalosam ducere, quattuor professas per hoc tempus in apostasiam prolapsas esse ac matrimonia illicita et incaestuosa contraxisse aliaque inconvenienta statui et ordini illarum commisisse deprehendimus et per inquisitionem, depositionem testium juratorum fidedignorum accepimus. Volentes igitur huic monasterio desolato, scandalis pleno et infamato consulere, et ut in illo cultus divinus ac divina officia debito modo peragantur salutariaque documenta exerceantur, providere, ad talem reformationem ejusdem monasterii vocatis prius iisdem omnibusque et singulis, sua quomodolibet interesse putantibus, literis in vim cridae cittationis pro die hodierna et non comparentibus in illorum contumaciam processimus dictasque moniales, admonitiones nostras paternas spernentes, et nostras curas, labores et solicitudines, de bono regimine monasterii hactenus factas, admittere, ad cor sanamque mentem redire non curantes, a vitiis et scandalis abstinere vitamque licentiosam et mores corruptos immutare ac postponere, disciplinam monasticam et regulam observare nolentes, authoritate apostolica nobis in hac parte delegata atque etiam nostra ordinaria hoc ipso monasterio privandum, et ex illo amovendum ac ordinem hunc in eodem supprimendum dictumque monasterium et illius ecclesiam ac domus cum omnibus et singulis ejusdem bonis, villis, videlicet Szydlic penes Gedanum, Grospragow prope ecclesiam parochialem Pragoviensem, Krebsdorff in episcopatu Warmiensi penes Frans- burgum (so!) sitas, et etiam Karszow dictam; praeterea duobus praediis, uno
9 Es folgt ini Wortlaute die Urkunde Nr. 178.

245Ostroski prope Grospragow, alio Witomino prope Groskasko villas sic nuncupatas centumque circiter habitationibus, censum annuum singulis annis solventibus, in ipsamet civitate Gedanensi sitis, fundis, locis, hortis, agris, pratis, sylvis, boris, lacubus, fluviis, piscinis, domibus, censibus ac universis proventibus, redditibus, utilitatibus, emolumentis, juribus, privilegiis, libertatibus, annexis et connexis, ad praedictum monasterium ex antiquo quomodolibet spectantibus et pertinentibus praesentibus ac futuris, et quae ingenio, prudentia et studio hominum inveniri excogitarique possunt, ac etiam aliis rebus, ab eodem monasterio alienatis, totoque jure, dominio et potestate, quae hactenus praedictus ordo s. Brigittae in hoc monasterio et bonis habuerit habereque in futurum posset, collegio societatis Jesu ibidem in monasterium erigendo et construendo, ac patribus illud inhabitantibus ascribendum, incorporandum, donandum, dandum, concedendum, tradendum perpetuis temporibus sub approbatione tamen et beneplacito sanctae sedis apostolicae duximus, prout in dei nomine privamus, amovemus, supprimimus, asscri- bimus, incorporamus, donamus, damus, concedimus, tradimus respective per praesentes. Ita tamen, ut, si quatuor illae professae relictae moniales et monachus in parte monasterii ipsis grata versari, habitare et reliquum vitae tempus in monasterio praedicto transigere voluerint, ut eadem societas necessaria pro victu et amictu eisdem et familiae, prout religiosas sanctimoniales decet, usque ad finem vitae illarum dare, providere, quemadmodum etiam monialibus ejusdem ordinis Rigae eadem societas fecit, debebit et tenebitur. Deinde, cum nobis ea firma sit et constans voluntas, ut seminarium dioecesis nostrae collegio cunjunctum sit, perpetuis temporibus fundationi huic (sicuti et nunc illud conjungimus, et omnem potestatem societati tradimus, tam in spiritualibus quam etiam in temporalibus, ut id seminarium regat, administret more suo iis legibus seminarii, quae in eadem societate nunc vigent). Volumusque, ut locus in eodem monasterio pro honesta et sufficienti domo seminarii, siquidem monasterium illud est satis amplum, assignetur. Porro, quod si aliquando contigerit, quod deus avertat, ut societas vel deficeret desereretque Pomeraniam, nulli alteri cedere omnia bona terrestria, et civitatis Gedanensis templum et fundi monasterii debebunt, ad usum tantum societatis assignatorum, praeterquam mensae nostrae episcopali et successorum nostrorum. In cujus rei fidem et evidentius testimonium praesentes manu nostra subscripsimus et sigillum nostrum appendi jussimus. Actum et datum Wolboriae die prima julii anno domini millesimo quingentesimo nonagesimo tertio. Praesentibus reverendis ac venerabilibus dominis Joanne Sikorski, juris utriusque doctore, decano Wolboriensi, Gnes- nensi et Wladislaviensi canonico, cancellario nostro, Francisco Lanoski, archi- diacono Pomeraniae, Gabriele Wysoczki, Georgio Sulkowski, Gasparo Linde- nero, medicinae doctore, Wladislaviensi, canonicis et generosis ac nobilibus Jacob Przerembski, tribuno Syradiensi, Stanislao Rogozinski curiae nostrae marshalco, Ambrosio Przeborowski, capitaneo nostro Wolboriensi, Thoma Komorowski, dapifero, Zbigneo Koracz, Thesaurario, Georgio Kocistowski,